Дело № 1-513/ 2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 12 июля 2021 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующий судья Кушниренко А.В. с участием государственного обвинителя помощника Одинцовского городского прокуроров Рыбаченко О.М. подсудимого ФИО1 защитника – адвоката Виноградовой О.А. при секретаре Усачеве Д.Э. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина ....., образование, имеющего иждивенцы, место работы, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого

содержащегося под стражей с 03.12.2020 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

ФИО1, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем «закладок» на территории Одинцовского городского округа Московской области. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, и распределили роли, согласно которой, ФИО1 посредством мобильной связи получал от неустановленного следствием лица координаты местонахождения партий наркотических средств, после чего последний, следуя к указанному неустановленным следствием лицом месту, забирал их, далее перевозил полученное наркотическое средство по адресу своего фактического проживания, где расфасовывал его в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку. После чего, ФИО1, действуя по указанию неустановленного следствием лица, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств путем «закладок» в места, на которые указывало ему неустановленное следствием лицо, при этом выполненную работу по незаконному сбыту наркотических средств путем «закладок». ФИО1 фотографировал, после чего отправлял неустановленному следствием лицу при помощи мессенджера «вотсап» в виде фотографии, за что получал от неустановленного лица вознаграждение в виде денежных средств. Так, действуя совместно и согласованно, для успешной реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, в неустановленное время, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, получил, а тем самым незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, вещество, общей массой 951,1055 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру. Далее, с приобретенным наркотическим средством. ФИО1 проследовал на имеющейся в его пользовании автомашине марки «№» г.р.з. №, к месту своего фактического проживания, а именно в арендованную комнату № расположенную по адресу: АДРЕС, где используя электронные весы и кофемолку, расфасовал наркотическое средство в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, а именно в 16 свертков из полимерного материала, часть из которых оставил незаконно хранить при себе, а часть в находящемся в его пользовании, транспортном средстве. После чего. ФИО1, действуя совместно и согласовано, по указанию неустановленного лица, часть приобретённого им вещества, находящегося в свертке из полимерного материала, массой 98,2 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру, 02.12.2020, более точное время не установлено, но не позднее 13 часов 30 минут, ФИО1 положил у дерева, расположенного в 45 метрах от АДРЕС, который был обнаружен сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося по вышеуказанному адресу, 02.12.2020 в период с 17 часов 25 минут до 18 часов 00 минут, в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Оставшуюся часть наркотического средства, а именно 9 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами: 23,4 грамма, 47,7 грамм, 49,0 грамм, 48.7 грамм. 49.0 грамм, 49.1 грамм, 49.1 грамм, 48,7 грамм, 49, 4 грамма, общей массой 414,1 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру, ФИО1 оставил незаконно хранить при себе, однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 02.12.2020 в 13 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции в 70 метрах от АДРЕС, после чего доставлен в ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС, где 02.12.2020 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведенного личного досмотра ФИО1, состоявшегося в служебном кабинете № ФИО2, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, а также в правом кармане черных брюк, надетых на нем были обнаружены и изъяты: вышеуказанные 9 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами: 23,4 грамма, 47,7 грамм, 49,0 грамм, 48,7 грамм. 49.0 грамм, 49,1 грамм, 49,1 грамм, 48,7 грамм, 49, 4 грамма, общей массой 414,1 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру. Кроме того, 02.12.2020 в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно, находящейся в пользовании ФИО1, автомашины марки «№ г.р.з. №, расположенной на автомобильной парковке в 15 метрах от АДРЕС, на полу задних сидений был обнаружен и изъят пакет черного цвета, внутри которого находятся 6 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами: 98,1 г.; 97,5 г.; 48,9 г.; 97,1 г.; 48,3 г.; 48.9 г., общей массой 438,8 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру. Также, 02.12.2020 в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно места фактического проживания ФИО1, находящегося по адресу: АДРЕС, на кухонном столе были обнаружены и изъяты: электронные весы, в составе смывов с поверхности которых, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,0026 грамм и электрическая кофеварка, в составе смывов с поверхности которой, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,0029 грамм. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции отказался, из оглашенных показаний следует, что 20 ноября 2020 года ему позвонил Рустам и сказал, чтобы он подъехал к магазину «Пятерочка» на АДРЕС и забрал сумку, чтобы потом отвезти ее в АДРЕС. За это в сумке лежало 2500 рублей, которые он забрал. Он забрал сумку и спросил, что там ..... сказал, что наркотик. 02.12.2020 ему позвонил ..... и сказал, отвезти в АДРЕС сумку с наркотиком. ..... поехал с ним, он не знал, что у ФИО3 с собой наркотик. Приехав в Одинцово, он взял сверток положил его у дерева у АДРЕС. При этом часть наркотиков у него была при себе, а часть оставалась в машине. Собираясь уезжать их с ..... задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него изъяли свертки с наркотиком. А после чего с его участием провели осмотр его машины, где изъяли свертки с веществом и осмотрели участок местности, где он заложил закладку с веществом.

Помимо полного признания ФИО1 его вина подтверждается показаниями свидетелей, а именно:

Из показаний свидетеля Свидетель 1, следует, что 02 декабря 2020 года в 13 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, в 70 метрах от АДРЕС и в 50 метрах от АДРЕС, был остановлен гражданин ФИО3. Личный досмотр ФИО1 проводился 02.12.2020 с 13:50 по 14:20. В ходе личного досмотра гр-на ФИО1 у него в правом наружном кармане черной куртки были обнаружены 8 прозрачных полиэтиленовых свертков, телефоны марки Самсунг. ФИО4 пояснил, что в изъятом у него телефоне имеется переписка с абонентом «Таджик 2». После чего им в присутствии понятых и ФИО3 был осмотрен изъятый мобильный телефон марки Самсунг, перед началом осмотра ФИО4 сказал графический пароль от телефона в виде буквы «М», далее в ходе осмотра телефона установлено местонахождение сделанной им закладки с наркотическим средством, а так же одной фотографии с обозначением «100» на которой изображено место закладки. Так же он пояснил, что он приехал в г. Одинцово на автомашине марки № г.р.з № рус., которую припарковал на АДРЕС, в которой так же находятся свертки с наркотиком. 

Из показаний свидетеля Свидетель 2., следует что 02 декабря 2020 года в 13 часов 30 минут был задержан гражданин ФИО1 Им совместно с понятыми, и ФИО1 был осуществлен выезд, по адресу: АДРЕС. Далее была осмотрена автомашина № рус., где на полу задних сидений были обнаружены 6 свертков с веществом героин, при этом ФИО1 пояснил, что они предназначались для закладок. После чего было осмотрено место, где им была сделана закладка с наркотиком, и с участием понятых и сотрудников полиции в 45 метрах от АДРЕС где возле дерева был обнаружен сверток с веществом героин. Вину свою ФИО1 признавал в содеянном раскаивался. 

Из показаний свидетеля Свидетель 3., следует, что 02 декабря 2020 года в 13 часов 30 минут совместно с Свидетель 1 и Свидетель 2 в ходе проведения ОРМ направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, в 70 метрах от АДРЕС и в 50 метрах от АДРЕС, был остановлен гражданин ФИО1 у которого были изъяты наркотики, также наркотики обнаружили в машине и под деревом.

Из показаний свидетелей Свидетель 4. и Свидетель 5 следует, что 02.12.2020 они участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий. 

В судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ исследованы письменные материалы дела. 

Протокол личного досмотра ФИО1 от 02.12.2020 года, в ходе которого у него в правом наружном кармане черной куртки были обнаружены и изъяты 8 прозрачных полиэтиленовых свертков, внутри которых находиться полиэтиленовые свертки черного цвета перемотанные прозрачным скотчем с веществом светлого цвета внутри, в правом кармане черных штанов был обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток черного цвета перемотанный прозрачным скотчем с веществом светлого цвета внутри. Также обнаружен и изъят мобильный марки «Samsung». 

Протокол осмотра места происшествия от 02.12.2020 года, в ходе осмотрен мобильный телефон «Samsung» в корпусе: светлого цвета, в ходе осмотра которого было установлено, что мобильный телефон с паролем, который в ходе осмотра назвал ФИО1, в приложении «Whats Арр» было обнаружено сообщение контакту по имени «Таджик 2» с геолокацией карты местонахождения закладки с наркотическим веществом, и фотографией. Протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены: полиэтиленовый пакет, в котором находится, согласно пояснительной записи, сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия в 45 метрах от АДРЕС.

Заключения эксперта № от 15.03.2021 представленные на исследования вещества: «...обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1.. .», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 - 23,3 г; объект 2 - 47,6 г; объект 3 - 49,0 г; объект 4 - 48,7 г; объект 5 - 49,0 г; объект 6-49,1 г; объект 7-49,1 г; объект 8 - 48,7 г; объект 9 - 49,4 г. Представленное на исследование вещество «...обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия а/м марки № г/н: № № от 02.12.2020...». содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 10 - 98.0 г: объект 11 - 48.9 г: объект 12-97,1 г: объект 13 - 97,4 г; объект 14 - 48,3 г: объект 15 - 48.9 г. Представленное на исследование вещество, массой 98.1 г, «...обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в 45 метрах от АДРЕС с участием гр-на ФИО1 от 02.12.2020...», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). В составе смыва с поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в количестве - 0,0026 г. В составе смыва с внутренней поверхности электрической кофемолки, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в количестве -0.0029 г. 

Протокол осмотра места происшествия от 02.12.2020 года, в ходе осмотрен автомобиль №, в ходе осмотра которой на полу задних сидений обнаружен пакет черного цвета в котором находится 6 свертков из полимерного материала, и как пояснил ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство «героин», которое он приготовил для «раскладок». 

Протокол осмотра места происшествия от 02.12.2020 года в период с 17.25 час. по 18.00 час. в ходе осмотра участка местности размером 0,5 на 0,5 метров расположенном в 45 метрах от л. АДРЕС был обнаружен сверток из полимерного материала, который со слов ФИО1 был сделан им как «закладка».

Протокол осмотра места происшествия в ходе которого по адресу: АДРЕС, на кухонном столе были обнаружены и изъяты: электронные весы и электрическая кофеварка

Протокол выемки от 03.12.2020 Свидетель 1 в ходе которой он добровольно выдал пакет из полимерного материала с находящимися 9-ю свертками с веществом внутри каждого обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 02.12.2020. 

Протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены: 1) полиэтиленовый пакет, в котором находятся, согласно пояснительной записи, 9 свертков с веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 2) полиэтиленовый пакет, в котором находятся, согласно пояснительной записи, 6 свертков с веществом, изъятые в ходе досмотра автомобиля №. 3) полиэтиленовый пакет, внутри которой находится, согласно пояснительной записи, электронные весы и электрическая кофемолка, изъятие в ходе осмотра места происшествия, а именно АДРЕС, 

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Органами предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228-1 УК РФ и п. «г» ч. 4 ст.228-1 УК РФ, в ходе прения сторон государственный обвинитель квалифицировал действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228-1 УК РФ, суд соглашается с предложенной квалификацией поскольку у ФИО3 был единый преступный умысел, который он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228-1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 является полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие иждивенцы, тяжкие заболевания, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения к нему требований 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Суд назначает наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 и ст. 66 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, временя содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу с 03.12.2020 по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства наркотическое средство хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись А.В. КУШНИРЕНКО